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pro optimalizované zobrazování mapových podkladů, polohy objektů a dalších

souvisejících informací. Kromě této klientské části se dále práce zaměřuje na vytvoření

serveru pro sběr a distribuci dat a na výběr a zprovoznění vhodného hardwarového zařízení

pro snímání a odesílaní polohy.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací systému pro monitorování

polohy mobilních objektů v terénu. Jádrem projektu je vytvoření softwarové platformy pro

renderování map. Hlavní směr, kterým se práce vydává, je zaměřen na počítačovou 2D

grafiku a na moţnosti renderování a práce s mapovými podklady. Vedlejším směrem je

návrh a výběr vhodného hardwarového vybavení umoţňujícího zjišťování a odesílaní

polohy mobilních objektů v terénu. Cílem práce není vytvořit plně odladěnou aplikaci

připravenou k ostrému nasazení ale provést implementaci základního systému, na němţ

budou demonstrovány postupy, jimiţ se dosáhne poţadovaných cílů. S pouţitím v praxi se

však počítá a vývoj aplikace bude pokračovat i po ukončení diplomové práce.

První část se zabývá teorií sledování polohy. Seznámí čtenáře s několika hlavními

technologiemi pouţívanými v tomto odvětví a také v této práci. Dále je vysvětlen základní

princip vizualizace map a mapová projekce.

Praktická část se zabývá analýzou a implementací systému, jeţ byl pracovně nazván

Lishka. V analytické části jsou specifikovány poţadavky na systém, prezentovány

diagramy a provedena analýza pro výběr softwarových řešení. V druhém oddíle je detailně

popsána samotná implementace softwarových aplikací klienta a serveru, s detailním

popisem jednotlivých jejich částí. Dále jsou rozepsány nejdůleţitější algoritmy pouţité při

implementaci. Poslední oddíl praktické části je věnován hardwaru pro sběr a přenos

informací o poloze. Zde je popsáno konkrétní hardwarové řešení a způsobem, jakým je

integrováno do systému.

V závěru práce jsou shrnuty dosaţené výsledky a získané zkušenosti. Je nastíněno, jakým

směrem bude směřovat další vývoj a také jaké jsou moţnosti budoucího vyuţití.

Při analýze a implementaci docházelo ke změnám oproti původnímu zadání. Tyto změny

jsou v práci popsány a zdůvodněny. Většina těchto změn vychází z toho, ţe podrobná

analýza celého systému a jeho nasazení byla provedena aţ po uzavření zadání.
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2 Sledování polohy

Pod pojmem sledování polohy lze chápat určení polohy nějakého objektu v prostoru a

předání této informace jinému systému pro zpracování. Objekty, jejichţ poloha se sleduje,

mohou být osoby, automobily, vlaky, kontejnery nebo letadla. Systémy, které přijímají

informace o poloze objektů, pak mohou být databáze, statistické programy či mapové

aplikace. Jednou z běţných aplikací je sledování polohy vozidel. Typický scénář je

zobrazen na Obrázku 1. Satelity globálního satelitního navigačního systému (GNSS)

vysílají signál směrem k Zemi (1). Automobil (2), vybavený přijímačem tohoto signálu

(2a), tento příjme a zpracuje tak, aby jej mohl přeposlat dále radiovému vysílači (2b).

Radiový vysílač pravidelně odesílá informace pozemnímu přijímači (3), který je napojen

na server (4). Přijatá data se na serveru zpracují a uloţí do databáze (5). K serveru se

mohou připojovat klienti (6) a získávat nasbíraná data k dalšímu zpracování. Celé schéma

můţeme rozdělit na subsystém určování polohy (1, 2a) a na subsystém předávání informací

a zpracování (2b, 3, 4, 5, 6).

Obrázek 1: Schématické zobrazení systému sledování polohy

Zdroj: autor

Sledování polohy lze rozdělit podle toho, zdali sledujeme objekty lokálně nebo globálně.

Lokální sledování se týká většinou hal či rozsáhlejších, ale stále lokálních oblastí, jakými
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mohou být nemocnice, průmyslové podniky nebo celá města. V globálním sledování pak

nejsou omezení týkající se místa téměř ţádná a lze provádět sledování objektů kdekoliv.

Lokální sledování se také někdy nazývá RTLS (Real Time Location System). Pod tímto

pojmem si lze představit různé technologie, které se liší především pouţitelnou maximální

vzdáleností mezi vysílačem a přijímačem:

 RFID
1
(desítky metrů),

 Wi-Fi (stovky metrů),

 Bluetooth (aţ 100 m),

 Ultra-Wideband
2
(desítky metrů).

Všechny tyto technologie slouţí nejen jako prostředek pro bezdrátový přenos dat, ale i pro

samotný výpočet polohy. Metody výpočtu polohy jsou popsány dále.

Pro globální sledování je nutné vyuţít více technologií najednou. Pro zjištění polohy se

pouţívá GNSS (GPS, Glonass…, viz kapitola 2.1). Pro přenos informací o poloze ke

zpracování je nutné pouţít některou z bezdrátových technologií s globálním pokrytím.

Takovou technologií můţe být např. GPRS či UMTS (kapitola 2.4).

Pro výpočet polohy mobilních objektu existuje několik různých metod. Mnoho metod

vyuţívá závislosti vzdálenosti na čase potřebném k překonání vzdálenosti mezi přijímačem

a vysílačem. Příkladem takové metody je ToA (Time of Arrival). Její nevýhodou je nutnost

synchronizace času vysílače s přijímačem. Sebemenší odchylka má výrazný vliv na

přesnost výpočtu polohy. Tuto nevýhodu řeší metoda TDoA (Time Difference of Arrival).

Zde se nevychází z absolutních hodnot časů ale z rozdílů mezi sousedními vysílači. Tato

metoda je pouţívána u technologie GPS. Metody pracující s časovými rozdíly jsou obecně

vhodné pro venkovní prostory s minimem odrazů a s přímou viditelností z vysílače na

přijímač. Příkladem metody, která není závislá na čase je RSS (Received Signal Strength).

Princip vychází z měření síly signálu radiově viditelných přístupových bodů. Metoda

vyuţívá závislosti síly signálu na vzdálenosti od vysílače. Tato metoda se pouţívá

například pro zjištění polohy v GSM síti. [20]

1
RFID (Radio Frequency Identification) je malý čip, který můţe být buď pasivní (nepotřebuje zdroj energie)

nebo aktivní (ke svému provozu vyţaduje napájení), který má větší dosah.
2
Ultra-Wideband je radiová technologie pro přenos informací pracující na velmi nízkých energetických

úrovních.
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2.1 GPS

Global Positioning System je globální druţicový navigační systém vlastněný vládou

Spojených Států Amerických a slouţící uţivatelům k poskytování informací o pozici,

navigaci a čase. GPS poskytuje přesné informace o poloze a času pro neomezený počet lidí

za kaţdého počasí, ve dne i v noci, kdekoliv na světě v exteriéru. Celý systém se skládá ze

tří částí: vesmírný segment, kontrolní segment a uţivatelský segment. O vývoj a údrţbu

vesmírného a kontrolního segmentu se stará U. S. Air Force. [6]

Princip, na kterém GPS funguje, je zaloţen na tom, ţe všechny druţice vysílají informace

o poloze ve stejný čas. Signál ze satelitů se šíří rychlostí 300 000 km/s. Na Zemi umístěný

přijímač poté můţe vypočítat svoji pozici na základě toho, s jakým zpoţděním dorazí

signál z jednotlivých satelitů. K určení pozice ve dvourozměrném prostoru je potřeba

přijímat signál z minimálně třech satelitů. Pro určení nadmořské výšky jsou pak potřeba

minimálně čtyři. S vyšším počtem přijímaných signálů pak stoupá přesnost, s jakou lze

vypočítat polohu uţivatele.

Obrázek 2: Rozložení GPS satelitů okolo Země

Zdroj: http://www.aero.org/publications/crosslink/summer2002/03.html

Vesmírný segment se skládá celkem z 24 satelitů (Obrázek 2), z nichţ 3 slouţí jako

záloţní. Satelity vysílají jednosměrný signál, který nese informace o pozici a času satelitu.
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Kaţdý satelit je vybaven manévrovacími motory, kterými lze korigovat jeho dráhu podle

příkazů z kontrolních stanovišť na povrchu Země.

Kontrolní segment se skládá z monitorovacích a řídících stanic rozmístěných kolem celého

světa, které se starají o to, aby satelity obíhaly po správné dráze, a upravují satelitní

atomové hodiny. Tyto stanice sledují GPS satelity, stahují navigační data a udrţují správné

rozloţení satelitů tak, aby bylo zaručeno co nejlepší konstantní pokrytí signálem.

Uţivatelský segment, to jsou GPS přijímače, které mohou přijímat signál ze satelitů a tyto


[…]


o čas – zasílaní času v podobě buď den-hodina-minuta (DHM) nebo hodina-

minuta-sekunda (HMS),

o kvalita GPS – hlášení kvality signálu a počet viditelných GPS satelitů,

o teplota – hlášení teploty z vnitřního senzoru trackeru,

o napětí,

73

o komprese – moţnost komprimovat poziční data a ušetřit aţ 50 % datového

toku.

 TX Every – Nastavení doby vysílaní. Moţno nastavit, jak často se budou odesílat

informace z trackeru. Moţné hodnoty jsou od 0 do 65 535 sekund.

 Použití SmartBeaconing – Umoţňuje pouţít algoritmu SmartBeaconing™. Tento

algoritmus je zaloţen na tom, ţe vysílá informace o poloze v závislosti na současné

rychlosti a směru pohybu. Pomáhá lépe vyuţívat kanál a vysílat data, pouze je-li to

potřeba.

 Position – Lze nastavit fixní pozici v případě, ţe se jedná o stacionární stanici bez

připojeného GPS přijímače nebo získávat pozici v reálném čase z GPS.

 Serial ports – Nastavení přenosové rychlosti a protokolu ve kterém bude daný

sériový port pracovat.

Pro testování navrţené sítě bylo provedeno nastavení některých z poloţek tak, aby co

nejlépe vyhovovaly potřebám systému. Volací znaky byly zvoleny jednoduše jako „Test1“

a „Test2“. Kód symbolu pro stacionární jednotku je „dům“ (-) a pro mobilní jednotku

„osoba“ ([). Odesílání dat je prováděno kaţdých 90 sekund, bez zapnutého algoritmu

SmartBeacon. SmartBeacon se pro toto nasazení nehodí z důvodu toho, ţe jednotka, která

by se nepohybovala, by tím pádem nevysílala informace o poloze a systém by nevěděl, zda

se tato jednotka pouze nepohybuje nebo zdali je mimo dosah radiového signálu. Jediný

údaje, který chceme posílat do sítě je poloha a rychlost. Ţádné další údaje nejsou potřeba.

Nastavení sériových portů je u stacionární stanice na rychlost 9600 kb/s a protokol je

pouţit KISS. Jelikoţ zde není připojena GPS, druhý port můţe zůstat nastaven na auto.

U mobilní jednotky je také vyuţit pouze jeden sériový port, a to pro připojení GPS. Tento

je nastaven na rychlost 9600 kb/s a výběr protokolu automaticky (v tom případě bude

komunikace probíhat přes protokol NMEA).
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8 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a poté implementovat systém pro monitorování polohy. Dle

zadání byla vypracována analýza, ve které se podle poţadavků sestavily případy uţití, a

definovala se celá struktura systému. Zde vyšlo najevo, ţe oproti původnímu zadání bude

nutné navrhnout nový způsob bezdrátového přenosu dat. Původně plánované pouţití

technologie GSM by nevyhovovalo budoucímu nasazení a proto bylo nahrazeno

technologii APRS. S touto změnou je spojen i další bod zadání a to pouţitý GPS lokátor.

Byl pouţit takový, aby vyhovoval poţadavkům projektu a mohl pracovat v síti APRS.

Podle analýzy byl poté navrhnut celý systém, který byl implementován v programovacím

jazyku C# pro platformy .NET a Mono. Výsledkem této práce je provozuschopná

softwarová aplikace, s moţností převádění a vykreslování mapových podkladů a

zobrazování pozic mobilních objektů, jejichţ informace jsou přijímány prostřednictvím sítě

APRS. Výsledná aplikace však není ve stavu vhodném k ostrému nasazení do provozu a

nachází se spíše ve fázi testování.

Do budoucna se naskýtá obrovský prostor pro rozšíření funkcionality a optimalizaci

stávajícího řešení. Díky plnohodnotnému pluginovacímu jádru a aplikačnímu API,

představuje systém Lishka robustní platformu pro další rozšiřování. Jedním z budoucích

vyuţití, pro která je systém plánován, je vybudování datové sítě pro účely fleet

managementu. Jako další rozšiřující funkce poté přidají v úvahu: zasílání zpráv mezi

stanicemi, moţnost přidávat dynamicky mapové objekty přes menu aplikace a jejich

distribuce prostřednictvím sítě, podpora pro jiné bezdrátové sítě neţ APRS, podpora pro

další mapové formáty (např. Garmin IMG), tvorba a export map podle šablony, nebo

statistické funkce pracující s nasbíranými daty. Kromě dodatečných rozšíření se také počítá

s podporou více operačních systému, zvláště pak těch mobilních (Android, Meego a

Windows CE).

Přínosy této práce spočívají hlavně v získaných zkušenostech při vývoji komplexnějšího

systému, při kterém bylo pouţito velké mnoţství technologií z oblastí softwaru i hardwaru.

Zvláště pak práce na softwarové části byla velkým přínosem. Konkrétně nahlédnutí a

pochopení základních principů mapové vizualizace a s tím spojené algoritmy, principy

a technologie rozšiřitelných aplikací, porovnání a práce s různými grafickými knihovnami

a s tím spojené prohloubení znalostí v oblasti 2D grafiky.
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Příloha A – Obsah přiloženého CD

 Zdrojové kódy klientské a serverové části aplikace.

 Zkompilované aplikace, včetně ukázkových souborů map, stylů a projektů, a dat

potřebných pro spuštění simulace.

 Elektronická verze diplomové práce ve formátu PDF.

 Diagramy UML vytvořené v nástroji Visual Paradigm for UML.

 Uţivatelská dokumentace.
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Příloha B – Ukázka aplikace

Obrázek 27: Aplikace Lishka v operačním systému Windows včetně spuštěné simulace

Zdroj: autor

Obrázek 28: Ukázka běžící aplikace v operačním systému Linux

Zdroj: autor
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Příloha C – Export větší oblasti mapy