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Téma a cíle diplomové práce.

DP se zabývá využitím lokačních a komunikačních technologií ke sledování a zobrazení polohy
mobilních zařízení.

Cílem bylo vytvoření a zprovoznění komplexního systému pro sledování polohy mobilních zařízení
vybavených lokátorem a komunikačním modulem. Data o poloze sledovaného zařízení jsou odesílána na
server, který je pomocí vybraného komunikačního kanálu poskytne klientské aplikaci, která je bude
schopna zpracovat a pomocí mapových podkladů správně zobrazit.

Jaké metody diplomant ve své práci uplatnil?

Diplomant ve své práci využil širokou škálu metod a znalostí. Jedná se především o
- metody projektování SW systémů (analýza požadavků na systém jako celek i požadavků

jednotlivých subsystémů, návrh architektury systému),
- pokročilé programovací techniky (implementace serverové i klientské aplikace, implementace

algoritmů pro práci s vektorovými mapovým podklady),
- metody pro práci s 2D grafikou,
- vytvoření a práce s databází (návrh a implementace serverové aplikace).

Co diplomant při vypracování své DP vytvořil?

V teoretické části diplomant stručně popsal základní problematiku a technologie používané při
lokalizaci objektů (především GPS), dále síť GSM. Vzhledem k tomu, že během sběru požadavků byla
komunikace pomocí GPS zavrhnuta a nahrazena rádiovou komunikací, je v teoretické části popsáno
i fungování rádiové sítě APRS (včetně stejnojmenného protokolu).

Teoretická část se dále zabývá kartografickými zobrazeními, mapovými podklady a jejich
zpracováním a zobrazením.

V praktické části diplomant navrhnul a implementoval distribuovaný systém, která se skládá ze
serveru a klientské aplikace. Server shromažďuje informace od příslušně vybavených mobilních zařízení a
předává je klientské aplikaci, která pracuje s mapovými podklady a je schopna na nich zobrazit sledovaná
zařízení.

Součástí práce je i analýza dostupných mapových podkladů, analýza možností zpracování obsáhlých
XML souborů, konverze XML formátu s mapovými podklady na binární formát.

Diplomant se ve své práci zabýval i výběrem vhodného HW zařízení tak, aby výsledný systém
splňoval stanovené požadavky.

Jak diplomant prokázal správnost navrženého řešení problému?

Funkčnost celého systému byla prakticky vyzkoušena po připojení všech nezbytných HW zařízení
(GPS modul, 2 x tracker, 2 x VHF vysílačka pro vytvoření vlastní rádiové sítě).

Podařilo se diplomantovi splnit cíle práce?

Ano.

Jaká je kvalita textu diplomové práce z hlediska jeho struktury, srozumitelnosti, jazykové a
typografické úrovně?

Práce je správně a přehledně členěna do jednotlivých kapitol a obsahuje všechny náležitosti. Rozsah
práce je odpovídající DP.

Grafická úprava je velmi zdařilá.

Samotný text DP je po jazykové i stylistické stránce na výborné úrovni. V práci je použito velké
množství odkazů na relevantní odborné zdroje. Samotný text je doplněn množstvím vhodných
poznámek „pod čarou“.

Které nejasnosti vyskytující se v DP by měl diplomant objasnit při obhajobě a jaké jsou další
připomínky k DP?

V práci chybí jakákoliv zmínka o podobných systémech sledování mobilních zařízení a jejich
srovnání se systémem, vytvořeným v rámci této diplomové práce.

V kódu je minimální množství komentářů, vztahujících se k logice kódu. Většinou nejsou použity ani
základní XML tagy pro jednotlivé metody.

Kladně hodnotím:

- náročnost práce z hlediska komplexnosti celého systému,
- praktické testování,
- vynikající práci při implementaci zobrazení mapových podkladů,
- postupnou optimalizaci algoritmů (práce s XML, zobrazení mapových podkladů),
- experimentování s různými grafickými knihovnami (subsystémy)
- deklarovanou modularitu a rozšiřitelnost o další technologie,
- mimořádný zájem o danou problematiku, což se výrazně projevilo v kvalitě práce.

Otázky:

- Jedním nejvýznamnějších rysů celé práce je snaha o maximální flexibilitu celého systému.
Nakolik je možné a pracné skutečně změnit lokační technologii, přenosovou technologii, formát
mapových podkladů nebo kartografické zobrazení?

- Bylo by možné rozšíření o 3D zobrazení?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou výborně a doporučuji ji k obhajobě.

V Pardubicích 7. září 2010 ………………………………………………
Ing. Petr Veselý